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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc              

Đăk Long, ngày      tháng 11 năm 2025 

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng 

các quy định của pháp luật năm 2025 của UBND xã 

 

Thực hiện Công văn số 1078/STP-XD&TDTHPL ngày 05/11/2025 và của Sở 

Tư pháp về việc đề nghị báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất 

lượng các quy định của pháp luật năm 2025. 

Ủy ban nhân dân xã Đăk Long báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ số cải 

thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2025 (số liệu trình bày trong Báo 

cáo tính từ ngày 01/7/2025 đến ngày 15/11/2025) như sau: 

 I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 1. Về chỉ đạo, điều hành  

- UBND xã đã ban hành các quyết định, văn bản chỉ đạo, thực hiện các giải 

pháp cải thiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật, cụ thể như 

sau:  

+ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 18/11/2025 của UBND xã về việc kiểm 

tra, xử lý và rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2025.  

+ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 15/9/2025 của UBND xã về việc triển khai 

thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương.  

+ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 28/10/2025 của UBND xã về việc triển 

khai thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạp pháp luật.  

- Công tác xây dựng, soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật (viết tắt 

là QPPL) có nhiều chuyển biến tích cực, văn bản QPPL được ban hành đúng thẩm 

quyền, trình tự thủ tục đúng quy định, nội dung ban hành đúng quy định, cơ bản 

bảo đảm về nội dung, có tính khả thi, đúng thể thức và kỹ thuật trình bày văn 

bản,… 

2. Kết quả triển khai thực hiện  

2.1. Về lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL  

Tính từ ngày 01/7/2025 đến ngày 15/11/2025, các phòng chuyên môn chưa 

tham mưu văn bản đề nghị UBND xã ban hành quyết định QPPL. 

2.2. Về xây dựng, ban hành văn bản QPPL 

- Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 15/11/2025, UBND chưa thẩm định dự thảo 

văn bản QPPL do các phòng chuyên môn tham mưu UBND xã ban hành.  
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2.3. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản QPPL  

- Công tác rà soát văn bản QPPL: UBND xã đã ban hành kế hoạch1 chỉ đạo 

chuyên viên Văn phòng HĐND-UBND xã thực hiện thường xuyên, kịp thời và 

đúng theo quy định của pháp luật. Cụ thể, UBND xã đã thực hiện tự kiểm tra 01 lần 

và không có văn bản QPPL đã hết hiệu lực toàn bộ. 

2.4. Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của pháp 

luật  

- Công tác rà soát văn bản QPPL được thực hiện thường xuyên, kịp thời đề 

xuất xử lý đối với những văn bản không còn phù hợp với quy định của pháp luật 

cũng như tình hình thực tế tại địa phương. Việc kịp thời xử lý, công bố văn bản sau 

rà soát đã góp phần đảm bảo được tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống văn bản 

QPPL; đảm bảo hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước tại địa phương. 

3. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân  

3.1. Một số tồn tại, hạn chế  

- Công tác tự kiểm tra văn bản của các cơ quan chuyên môn chưa được thực 

hiện thường xuyên, dẫn đến chưa kịp thời phát hiện các nội dung mâu thuẫn, chồng 

chéo với quy định của văn bản cấp trên hoặc chưa phù hợp với tình hình thực tiễn 

tại địa phương. 

- Sau khi tiến hành rà soát, một số cơ quan chuyên môn chưa chủ động gửi kết 

quả rà soát về Văn phòng HĐND-UBND xã để phối hợp tham mưu UBND xã xử lý 

theo thẩm quyền. 

3.2. Nguyên nhân: 

- Một bộ phận cán bộ, công chức tham mưu trong công tác xây dựng văn bản 

quy phạm pháp luật chưa nắm vững quy trình, kỹ năng soạn thảo, dẫn đến chất 

lượng tham mưu chưa cao. 

- Hầu hết công chức được giao xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật 

là công chức chuyên môn, chưa có điều kiện nghiên cứu chuyên sâu về các quy 

định liên quan đến công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật. 

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Kính đề nghị Sở Tư pháp quan tâm, tạo điều kiện tăng cường tổ chức các lớp 

bồi dưỡng, tập huấn chuyên sâu về kỹ năng, nghiệp vụ xây dựng, kiểm tra và rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ, công chức cấp xã để nâng cao chất 

lượng tham mưu trong công tác xây dựng và ban hành văn bản tại địa phương. 

                                           
1 Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 30/12/2024 về việc Triển khai công tác pháp chế và kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 18/11/2025 về việc triển khai 

công tác pháp chế và kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2025. 
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Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng 

các quy định của pháp luật trong năm 2025 (tính từ ngày 01/7/2025 đến ngày 

15/11/2025) của UBND xã Đăk Long./.  

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (t/d); 
- VPUB: CVP, PCVP (t/h); 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Thủy 
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